

szczecińskiego i koszalińskiego znajdujących się w strefie oddziaływania m. Poznania jako ośrodka ponadregionalnego).

W ostatnim referacie mgr inż. R. Gotz omówił szczegółowo udział Zakładów Przemysłu Metalowego „H. Cegielski” w Poznaniu w gospodarce morskiej. Produkcję maszyn dla jednostek morskich rozpoczęto w Zakładach w 1953 r. Najpierw budowano parowe maszyny sterownicze, a następnie okrętowe silniki parowe, dla pełnomorskich statków rybackich produkowanych przez Stocznnię Gdańską na eksport. Aktualnie kilka wydziałów HCP znajduje się w stałych powiązaniach kooperacyjnych z przemysłem stoczniowym w kraju, jak również poza jego granicami. Należy zaznaczyć, że Polska otrzymała specjalizację w dziedzinie produkcji dużych silników okrętowych w ramach Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej i jest głównym ich dostawcą dla krajów obozu socjalistycznego. Zakłady „H. Cegielski” od lat eksportują silniki okrętowe do takich państw, jak ZSRR, Dania, NRD, Rumunia, Bułgaria, Indie, Jugosławia.

Po wygłoszeniu referatów wywiązała się ożywiona dyskusja, podczas której analizowano poszczególne odcinki gospodarczej współpracy Wielkopolski z Wybrzeżem. Na zakończenie dziennikarze zwiedzili wydziały produkcji silników okrętowych HCP oraz muzeum Zakładów.

Tadeusz Bartkowiak

ROLA UNIwersYTETU ADAMA MICKIEWICZA W POZNANIU W SPOŁECZNO-KULTURALNEJ AKTYWIZACJI ZIEMI LUBUSKIEJ

To temat sympozjum zorganizowanego z okazji 50-lecia UAM przez Lubuskie Towarzystwo Naukowe (LTN) w Zielonej Górze w dniu 17 lutego 1970 r. Zasadniczy referat pt. *Historia Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu* wygłosił prezes LTN, prof. dr Jan Wąsicki. Ponadto członkowie LTN przygotowali i wygłosili następujące komunikaty:

doc. dr Hieronim Szczegółła, *Problematyka zielonogórska w działalności historyków UAM w Poznaniu*;

dr Bronisław Ratuś, *Tematyka lubuska w pracach magisterskich, doktorskich i habilitacyjnych wykonanych w UAM w Poznaniu (1945 - 1969)*;

mgr Jan Muszyński, *Wpływ UAM w Poznaniu na kształt organizacyjny i rozwój naukowy Lubuskiego Towarzystwa Naukowego*;

mgr Julian Dobosz, *Rola UAM w Poznaniu w kształceniu kadr nauczycielskich dla województwa zielonogórskiego*;

mgr Stanisław Dzieran, *Powstanie i rozwój punktów konsultacyjnych w Zielonej Górze*;

mgr Andrzej Czarkowski, *Adaptacja społeczna absolwentów Uniwersytetu w Poznaniu zatrudnionych w szkolnictwie średnim województwa zielonogórskiego*;

mgr Wanda Piontek, *Absolwenci Wydziału Prawa UAM w organach wymiaru sprawiedliwości województwa zielonogórskiego*;

mgr Jan Papiór, *Wstęp do zestawu publikacji pracowników Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu tematycznie związanych z problematyką województwa zielonogórskiego za lata 1945 - 1968*;

mgr Tadeusz Choroś, *Absolwenci UAM w prezydiach rad narodowych województwa zielonogórskiego*.

W symposium, oprócz członków LTN, przedstawiciele miejscowych władz politycznych i administracyjnych, wzięli udział pracownicy naukowcy UAM w Poznaniu z prorektorem prof. dr J. Wikariakiem.

Zielonogórskie środowisko naukowe, które zaczęło się kształtować dopiero w okresie ostatniego 10-lecia, przygotowując i organizując wspomniane symposium pragnęło w ten sposób włączyć się do jubileuszu UAM, a zarazem podziękować Uniwersytetowi i jego pracownikom za cenny wkład wniesiony w społeczno-kulturalny rozwój Ziemi Lubuskiej. Nie sposób w kronikarskiej nocie oddać bogactwa treści zawartych we wszystkich wystąpieniach. Należy jednak zasygnalizować następujące fakty i zjawiska:

a) dzięki pracownikom naukowym UAM problematyka regionu lubuskiego została wprowadzona do literatury naukowej już w 1945 r.;

b) około 1/4 pracowników po wyższych studiach w niektórych działach życia społecznego na Ziemi Lubuskiej jest wychowankami UAM;

c) pierwsi pracownicy naukowcy z zakresu nauk humanistycznych zaczęli pojawiać się na Ziemi Lubuskiej, swe stopnie doktorskie zdobywali w Poznaniu;

d) pracownicy UAM aktywnie pomogli i pomagają nadal w formowaniu środowiska naukowego i szkolnictwa wyższego w Zielonej Górze.

Są to oczywiście tylko przykłady niezwykle bogatych procesów związanych z kształtowaniem się zielonogórskiego środowiska naukowego i życia naukowego. Przewiduje się publikację całości materiałów z symposium.

Bronisław Ratuś